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Anotace:

Rozpoznávání predátorů hraje v životě ptáků zásadní roli. Jak ale probíhá mechanismus této

kategorizace není dosud zcela objasněno. Testovali jsme proto dvě ze základních teorií

kategorizace v laboratorních podmínkách, kde máme možnost se zaměřit na chování

jednotlivců a jeho detaily. V experimentech jsme se zaměřili na význam klíčových znaků

a barevných vzorů. Testovali jsme odpovědi sýkory koňadry na různě modifikované atrapy

krahujce. Výsledky potvrzují, že pták predátora nerozpoznává pouze na základě klíčových

znaků a barevné vzory mají na kategorizaci zásadní vliv. Kategorizace predátora je procesem

komplexním a nedá se vysvětlit pouze jednou z psychologických teorií. Pravděpodobně

využívá kombinaci klíčových znaků a prototypu dané kategorie vytvořeného v průběhu

života.

Annotation

Categorization of predators is fundamental for birds‘ life. However, the mechanism is not well

explained yet. Two basic theories of categorization were tested in the laboratory conditions,

where we have the possibility to focus on the behavior of each individuum. In the experiments

we focused on the relevance of the key features and colour patterns. The responses of the

Great Tit to variously modified dummies of Sparrowhawk were observed. The results confirm

that the bird does not recognize the predator only on the basis of the key features and the

colour patterns have a essential influence on the categorization. Categorization of the predator

is a complex process and it cannot be explained only on the basis of one psychological theory.

A combination of the key features and a prototype of a particular category learned throughout

its life is probably used.
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1. Úvod

1.1. Rozpoznávání predátorů a jeho význam

Rozpoznávání objektů hraje v životě zvířat jednu ze zásadních rolí (např. Curio 1993). Zvíře

musí být schopno správně rozpoznat kromě jedince svého druhu (např. Pincemy 2009, Patton

2010) i příslušníky jiných druhů, např. potravní kompetitory (např. Patterson et al. 1980),

hnízdní predátory (např. Gill et al. 1997, Payne et al. 2000) i predátory ohrožující na životě

přímo daného jednice (např. Hirsch and Bolles 1980, Griffin et al. 2001). Včasná a správná

kategorizace predátora dává zvířeti šanci na vybrání vhodné odpovědi, tedy typu chování,

jímž si může zachránit život (např. McLean and Rhodes 1991). Velmi významně se promítá

do jeho fitness (např. Anderson et al. 1980, Griffin et al. 2000), a je tedy pod silným

evolučním tlakem (Krebs and Davies 1993). K detekci a následné kategorizaci takového

nebezpečí používají zvířata řadu podnětů vizuálních, akustických, pachových a jejich

kombinací (např. Chandler and Rose 1988, Caro 2005).

Antipredační chování je časově (Dale et al. 1996) i energeticky (Curio 1978, Shed 1985)

velmi nákladné. Proto je efektivita zvolené odpovědi na daného predátora pro ptáka velice

důležitá. Čím přesněji dokáže zvíře predátora rozpoznat (např. Kruuk 1976, Curio et al. 1978,

McLean et al. 1999), zařadit jej do správné kategorie (Duckworth 1991, Davies and

Welbergen 2008, Welbergen and Davies 2011) a ohodnotit jeho aktuální nebezpečnost (např.

Duckworth 1991, Owings 2002), tím efektivněji na něj může reagovat.

Díky množství již provedených studií dnes víme, že jsou ptáci schopni rozpoznávat predátory

od nepredátorů (např. Kullberg and Lind 2002), jednotlivé typy různě nebezpečných

predátorů (pozemní a vzdušné např. East 1981, Haland 1989; dravec a sova např. Rytkönen

and Soppela 1995; dva druhy sov Curio 1993), i různě velké predátory (např. Klump and

Curio 1983, Palleroni et al. 2005). Stále však nevíme, jak ptáci dané kategorie tvoří.
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1.2. Kategorizace

Kategorizace je kognitivní schopnost umožňující zvířeti zařazovat objekty dle některých

jejich společných vlastností do určitých kategorií. Díky této schopnosti se zvíře dokáže lépe

vypořádat s přísunem množství informací a reagovat tak rychleji a správněji (Pearce 1994).

Proces kategorizace se dá rozdělit do tří částí: detekce, kategorizace a identifikace (Grill-

Spector and Kanwisher 2005). Detekce je samotné zjištění přítomnosti objektu (v našem

případě predátora). Kategorizace je zařazení objektu (predátora) do určité obecné kategorie

(dravec), a identifikace je pak přesné určení objektu v dané kategorii (krahujec).

Většina laboratorních studií této problematiky je založena na učení se za odměnu (např.

Herrnstein et al. 1976, Herbranson et al. 2002, Goto and Lea 2003). Ptáci se učí rozpoznávat

a třídit objekty dle určitých společných charakteristik, a jsou dále schopni přenášet naučené

rozpoznávání, diskriminaci a kategorizaci na nové neznámé objekty (např. Wassermann et al.

1995, Cook et al. 1997, Jitsumori et al. 1999).

Objekty mohou být tedy kategorizovány pomocí různých vodítek – pachu (spíše savci – např.

Blummstein et al. 2002), zvukových projevů (např. Chandler and Rose 1988) a vizuálních

podnětů (např. Curio 1975). Dosavadní studie schopnosti kategorizace u ptáků se zabývaly

především kategorizací umělých i přírodních objektů pomocí zraku. V rámci přírodních

objektů ptáci rozpoznávali či se učili rozpoznávat sexuální partnery (např. Luddem et al.

2004, Nolan et al. 2010), predátory (např. Kruuk 1976, Palleroni et al. 2005) či hnízdní

parazity (např. Duckworth 1991, Gill et al. 1997). V rámci neživých objektů pak rozpoznávali

různé obrázky přírodních objektů (stromy, jiná zvířata; např. Herrnstein et al. 1976, Ghosh et

al. 2004), umělé objekty (geometrické tvary, písmena; např. Cook and Katz 1999, Hernnstein

1990) i zcela abstraktní objekty (barva, tvar; např. Pepperberg 1987, Pepperberg and

Brezinski 1991).

Do schopnosti kategorizace se jako do všech dalších sfér života ptáka promítají jeho

zkušenosti. I vrozené predispozice odpovídat na některé podněty jsou pravděpodobně

ovlivněny individuální zkušeností. Záleží samozřejmě na tom, s kolika typy predátorů se pták

setkal, kolik zástupců daných kategorií viděl, a kteří z nich jej nebo jiného jedince ohrožovali

(např. Curio 1975, Scaife 1976a). Zvíře má pak tendence generalizovat zkušenosti z jednoho
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predátora na jiného na základě morfologické podobnosti (Griffin and Evans 2003). Roli hraje

i kulturní přenos (např. Hinde 1954, Göth 2001, Palleroni 2005).

Proces kategorizace může být ovlivněn i dalšími okolnostmi. Je možné, že pták může odlišné

kategorie posuzovat na základě jiných charakteristik. Sexuálního partnera, se kterým přichází

do těsného kontaktu může hodnotit způsobem, který je náročnější na množství informací

i čas k tomu potřebný. Takový způsob nelze použít u hodnocení nebezpečnosti predátora,

a tak musí zvolit způsob rychlejší a méně náročný na množství potřebných informací (např.

Scaife 1976, Watve et al. 2002, Patton et al. 2010).

V přírodě se může způsob kategorizace odvíjet také od prostředí, ve kterém se pták pohybuje

(např. Leger and Nelson 1982, Bazin and Sealy 1993, Gill and Sealy 1996). V případě, že jsou

podmínky viditelnosti dobré, může pták kategorizovat na základě barevných a klíčových

znaků. Pakliže je ale predátor příliš daleko, nebo je špatná viditelnost (např. za šera), musí se

pták kromě akustických, případně pachových stimulů, spolehnout na kategorizaci na základě

celkového vzhledu predátora, tvaru jeho těla, siluety (např. Gill et al. 1997). Kategorizace

založená na takovém kontextu těla predátora a všech jeho částí je velmi výkonná, ale náročná

na kognitivní schopnosti a množství potřebných informací (role opět i zkušenost), zatímco

kategorizace na základě znaků je značně omezená, ale rychlejší a méně náročná na kognitivní

schopnosti (Tomlinson and Love 2010). Pokud se predátor navíc pohybuje, promítají se do

kategorizace i jeho pohybové vlastnosti. Ty totiž mohou za takových podmínek

charakterizovat predátora lépe, než jeho vizuální znaky (např. Herbranson et al. 2002, Goto

and Lea 2003).

Ve své práci se budu zabývat kategorizací predátorů (dravců) na základě vizuálních vodítek.

Ptáka při takovém rozhodování může ovlivňovat velikost a tvar těla predátora (např. Klump

and Curio 1983), jeho barva a barevné znaky (např. Lack 1943, Curio 1975), specifické znaky


[…]


nejnápadnější charakteristiky – výrazné barevné znaky a celkový tvar těla. Pokud v těchto

vlastnostech spatřuje nějakou hrozbu, zaměří se na větší detaily (zobák, oko). Takový průběh

kategorizace by potvrzovala ještě jedna další skutečnost vyplývající z našich experimentů -

většina případů varování na atrapy, u kterých hrál roli barevný vzor (atrapy bez vzoru a se

vzorem luňákovce), proběhla na úplném začátku pokusu. Tehdy pták poprvé zpozoroval něco

nezvyklého s tvarem těla dravce. Po několika dalších vteřinách, kdy měl pták čas si atrapu

pořádně prohlédnout a zaměřit se na detaily, varování ustalo. Totéž se projevilo i v práci

Milana (in prep.), který na sýkorách testoval atrapy barevně upravených krahujců. Vůči

atrapám, které měly zbarvení sýkory koňadry a holuba, varovaly ptáci také pouze na úplném

začátku pokusu. Po řádném prohlédnutí a dalším zhodnocení atrapy varování ustalo.

Vliv barevných vzorů a zbarvení na rozpoznávání predátora je nesporný a spolu se základními

charakteristikami, jakými jsou celkový tvar těla a jeho velikost, je pravděpodobně zásadním

pro kategorizaci. Kromě toho mohou nést barvy a barevné vzory informace o zdravotním

stavu, kondici a stáří (zkušenostech) dravce (např. Hill 1991, Møller et al. 1998).
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Další faktory ovlivňující kategorizaci predátorů v laboratoři

Neznámé prostředí (laboratoř) – ač se snažíme sýkory co nejvíce zvyknout na prostředí

pokusné klece i manipulace s nimi, nikdy nebudeme schopni zcela předejít určité nervozitě

z nezvyklého prostředí a situace (např. Marples and Kelly 1999, Webster and Lefebvre 2001).

To může reakce ptáka samozřejmě ovlivňovat. Ve stresu z neznámého prostředí může

vykazovat obdobné reakce jako v případě, kdy je ve stresu z přítomnosti predátora. V našem

případě se podařilo sýkory dobře habituovat na prostředí klece, protože se stejná úroveň

stresové reakce neprojevovala v přítomnosti všech atrap.

Atrapy – značný problém pro kategorizaci predátorů v laboratorních experimentech může být

věrohodnost atrapy. Záleží na jejím celkovém provedení (povrch, proporce, barevné

zpracování) (např. Altmann 1956, Knight and Temple 1986a), i na skutečnosti, že atrapy,

které pro testování používáme, nejsou pohyblivé. To může snižovat jejich věrohodnost (např.

Hobson et al. 1988). Klíčové znaky na atrapách, které jsme používali, byly zhotoveny tak, aby

byly co nejpřirozenější a jejich výměna za holubí měla být dostatečným kontrastem pro

změnu hodnocení a vnímání celé atrapy, a tím změnu chování (Curio 1975). Na výsledcích

našich pokusů se potvrdilo, že významné charakteristiky dravčího těla byly zpracované dobře;

sýkory na různé atrapy reagovaly různě.
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5. Závěr

· sýkory pravděpodobně nejsou schopné kategorizovat predátora pouze na základě

klíčových znaků, využívají zřejmě jejich kombinaci s prototypem

· barevné vzory hrají v rozpoznávání predátorů zásadní roli
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Přílohy

Obr. 1: Pokusná klec
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�í� �p�o�u�~�í�v�a�j�í� �z�v�í�Y�a�t�a� �Y�a�d�u� �p�o�d�n�˙�t�o� �v�i�z�u�á�l�n�í�c�h�,� �a�k�u�s�t�i�c�k�ý�c�h�,� �p�a�c�h�o�v�ý�c�h� �a� �j�e�j�i�c�h� �k�o�m�b�i�n�a�c�í� �(�n�a�p�Y�.� �C�h�a�n�d�l�e�r� �a�n�d� �R�o�s�e� �1�9�8�8�,� �C�a�r�o� �2�0�0�5�)�.
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�a�s�t�o� �d�o�p�r�o�v�á�z�í� �d�a�l�a�í� �p�r�o�j�e�v�y� �s�t�r�a�c�h�u� �a� �o�s�t�r�a�~�i�t�o�s�t�i� �-� �d�Y�e�p�o�v�á�n�í� �a� �v�z�t�y�
�o�v�á�n�í� �
�e�p�i�
�k�y�.� �V� �p�Y�í�t�o�m�n�o�s�t�i� �a�t�r�a�p� ˚�p�r�u�h�o�v�a�n�é�h�o ˝� �k�r�a�h�u�j�c�e� �s�e� �s�ý�k�o�r�y� �v�˙�n�u�j�í� �p�Y�e�d�e�v�a�í�m� �e�x�p�l�o�r�a�
�n�í�m�u� �a� �p�o�t�r�a�v�n�í�m�u� �c�h�o�v�á�n�í�,� �a�e� �m�á� �d�r�a�v�
�í� �
�i� �h�o�l�u�b�í� �z�n�a�k�y�.� �P�t�á�c�i� �j�s�o�u� �a�k�t�i�v�n�í�,� �
�a�s�t�o� �p�Y�e�l�e�t�u�j�í� �p�o� �k�l�e�c�i�.� �D�o�s�t�á�v�a�j�í� �s�e� �i� �d�o� �p�Y�e�d�n�í� �
�á�s�t�i� �k�l�e�c�e�,� �k�d�e� �s�i� �p�r�o�h�l�í�~�e�j�í� �a�t�r�a�p�u�.� �V�˙�n�u�j�í� �s�e� �t�a�k�é� �p�o�t�r�a�v�˙�,� �
�i� �s�e� �p�r�o�b�í�r�a�j�í� �k�u�k�u�Y�i�
�n�o�u� �p�o�d�e�s�t�ý�l�k�o�u�.
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