Posudek na diplomovou práci Bc. Petry Tumové:
"Klíčové znaky a prototypy ve vizuálním rozpoznavam predátorů -
laboratorní experimenty se sýkorou koňadrou (Parus major)"

Předkládaná práce obsahuje 34 stránek textu a dále 8 stránek literatury se 109 literárními
prameny a jednu stránku příloh. Cílem studie bylo prověřit u sýkory koňadry, zda jsou ptáci
schopni rozpoznat predátora pouze na základě klíčových znaků a jakou roli hrají
v rozpoznávání predátora jeho zbarvení a především barevné vzory. Předběhnu a zdůrazním,
že se toto podařilo vcelku velmi přesvědčivě.

Úvod je skutečně úvodem a po jeho přečtení jsem byl vybaven všemi termíny,
definicemi a dosavadními poznatky v oboru potřebnými pro pochopení následujících kapitol
práce. Konečně jsem pochopil jednotlivé typy kategorizace - na základě znaků, prototypu,
příkladů a konceptu a také reálnost jejich prokázání. Považuji to za velmi důležité nejen pro
obyčejného čtenáře či oponenta, ale také to ukazuje na ujasněnost práce autorky, že se ve své
problematice dobře vyzná a že následující text bude mít svou váhu.

V metodice bych viděl určité rezervy v přesném vymezení sledovaných prvků chování
a v analýze směsky vzniklé z těchto prvků chování. Je jasné, že současné stanovení na základě
zběžného pozorování a na základě analýzy frekvence a trvání prvků chování je osvědčený
způsob, který je na hranici svých možností. Možná by větší perspektivu do studia přinesla
sekvenční analýza prvků chování. Tzn. např. hypoteticky, že sezení na větvi po čepičce není
jen tak obyčejné "neutrální" sezení, ale může to být příprava k dalšímu cyklu signalizací a
nikoliv rozhlížení z větvičky.

Dosažené výsledky jsou v kapitole "Diskuze" přehledně a dobře probrány a z velkého
množství údajů je vyloupnuto to podstatné, že kategorizace zřejmě probíhá na základě
uloženého prototypu s klíčovými znaky. Barevné vzory přitom zřejmě přispívají k vytváření
tohoto prototypového rámce. Tímto konstatováním tedy diplomová práce dosáhla svých
badatelských cílů.

Ke studii mám ještě několik detailních poznámek víceméně formálního rázu:

1) Str. 7, kap. 1.5. "Cíle práce" - hovoří se zde, že budou otestovány dvě ze základních
teorií kategorizace u sýkory, nejsou ale explicitně uvedeny které.

2) Str. 10 - nemohla se odchycená zvířata stát součástí pokusu jiného studenta?
3) Str. 17 kap. Výsledky, dole - formulace "Reagovali tedy na přítomnost atrapy a

rozpoznávali, že se jedná o predátora" není tak zcela korektní, neboť nebyla použita
zcela neutrální atrapa, která by umožnila rozlišit jednoduchou zvědavost a také
nervozitu, která ji doprovází.

4) Str. 25, obr. 16 - není vůbec jasné, proč nebyl nalezen rozdíl také mezi originálním
krahujcem a pruhovaným holubím krahujcem.

Přes uvedené poznámky a dotazy jsem ale jasně přesvědčen, že prezentovaná práce řeší jasně
formulovanou otázku, přináší řadu původních poznatků, které bude možné velmi snadno
publikovat. Považuji proto tuto práci za adekvátní závěr magisterského studia a doporučuji ji
k obhajobě.

V Českých Budějovicích 28. 12.2011
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I
POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI BC.PETRY TUMOVÉ: KLíčoVÉ ZNAKY A PROTOTYPY VE
VIZUÁLNÍM ROZPOZNÁVÁNÍ PREDÁ TORŮ - LABORATORNÍ EXPERIMENTY SE SÝKOROU KOŇADROU
(PARUS MAJOR).

Práce má 34 stran textu a je založena na 109-ti literárních pramenech (ovšem některé citace budí
nedůvěru, že jsou primární např.Lack 1943 aj.). Přílohu tvoří fotografie pokusné klece. Práce je
zaměřena na význam klíčových znaků a roli barevných vzorů při rozpoznávání a následné kategorizaci
dravčích predátorů u sýkor koňader. Výsledky jsou interpretovány vzhledem ke stávajícím
kognitivním teoriím o utváření kategorií u ptáků.

Úvod
Je psaný čtivě a kvalitně, jsou použity vhodné práce o antipredačním chování i o způsobech
kategorizace u ptáků. První dvě kapitoly (1.1. Rozpoznávání predátorů a jeho význam a 1.2.
Kategorizace) se mi strukturou textu, pojetím i celkovým přehledem po literatuře hodně líbí. Velmi
kladný dojem bohužel kazí přítomnost tří citací (Griffm et al.2001, Anderson et al. 1980, Shed 1985),
které nelze nalézt v seznamu literatury a to hned na první straně. Taková absence evokuje postup, při
kterém jsou části textu přejaty z jiného zdroje včetně výčtu citací, spíše než náhodné opomenutí.
Nicméně, vzhledem ke slušné úrovni celé práce nechci autorku z něčeho takového podezírat. Dále
v textu použitá práce Schafer (1976a) The response to eye-like shapes by birds. I The ejJect 01
context: Apredator and a strange birdAnimal Behaviour, Volume 24, lssue 1, February 1976, Pages
195-199; chybí v seznamu literatury ajeje citována pouze druhá práce z tohoto roku.

Poznámky ke kapitole 1.4. Mechanismy kategorizace.
Učení za odměnu = operantní podmiňování
Teorie příkladů (exemplar theory)
Pozn. Přesnost určení je velká (musí odpovídat naučeným exemplářům), generalizace je poměrně
malá. Subjekt není schopen zařazovat neznámé objekty, které nikdy neviděl.
Ve vašem designu experimentu by neměl subjekt vůbec stresově reagovat na nově vytvořené
atrapy s holubí hlavou, a na atrapu se zbarvením alopatrického luňákovce. To se nestalo viz výsledky
a diskuze, proto můžete tuto teorii vyloučit. Ale nelze souhlasit s tím, že tato teorie splývá s teorií
prototypu. Naopak, ve vámi zvoleném designu experimentu můžete jen obtížně odlišit teorii znaků,
prototypu a teorii konceptu. O teorii kategorizace podle prototypu by mohlo jít pokud by byly
použity různé hodnoty znaků (např. tři velikostní kategorie zobáku aj. znaky) a pták by nejlépe
reagoval na průměrné hodnoty těchto znaků. Pokud by pták reagoval stejně na přítomnost či
nepřítomnost určitého znaku v určitém velikostním rozsahu (poměrně velký zobák reaguje, malý
zobák nereaguje) jednalo by se spíše o teorii kategorizace podle znaku. Pokud by ptáci široce
generalizovali představu dravčího predátora a reagovali například výrazně i na atrapu barevně zcela
nepodobného luňákovce jednalo by se nejspíše o kategorizaci na základě vytvořeného konceptu
dravce (to se však v práci neprokázalo). Ve vaší práci na základě použitého designu i dosažených
výsledků lze obtížně odlišit právě kategorizaci podle znaků (stresové reakce na nepřítomnost ďravčích
znaků jsou minimální), ale pokud jde o další důležitý znak (vlnkování břicha) jeho nepřítomnost jen o
málo snižuje hodnocení nebezpečnosti krahujce, nejvíce odlišný vzor luňákovce vzbuzuje už jen malý
stres což by spíše odpovídalo porovnávání s prototypem (představou průměrného krahujce). Ostatně
autorka podobně dává do souladu teorie o kategorizaci objektů s výsledky vlastních experimentů
viz.str.30

Metodika
Metodika je popsána dostatečně podrobně, jasně a srozumitelně. Materiál co do počtu testovaných
ptáků je dostatečný a vyhodnocení tak velkého videomateriálu ze dvou kamer bylo jistě pracné a
časově náročné. Kladně hodnotím zařazení fotografií atrap na tomto místě.

V kapitole 2.1. Pokusní ptáci jsou na podporu argumentu o vhodnosti použití sýkor jako
modelového subjektu pro rozpoznání a kategorizaci predátorů uvedeny citace Scaife 1976
(testovaným plemenem byl kur domácí), Watve et al2002 (vlha), Patton et al. 2010 (holubi).

Co chybí je v kapitole 2.2. Atrapy doplnit citace prací o věrohodnosti plyšových atrap
(zařazení do až diskuze se mi moc nelíbí).

V kapitolce ,,2.5. Statistické zpracování" se v popisu statistických metod vyskytují určité
stylistické neobratnosti prozrazující neúplnou familiárnost se statistickými zvyklostmi (např. věta: "Ve
druhém modelu vystupovaly už pouze pokusné fáze", nedává dobrý smysl; : " typy chování byl
znázorněn pomocí krabicových grafů se střední hodnotou průměrem ... "

Jen pro kontrolu, které vámi použité testy byly parametrické a které neparametrické?

Výsledky:
Použité postupy a metody jsou adekvátní a výsledky jsou prezentovány jasně a srozumitelně.
Kapitola 3.2. Porovnání chování v pokusné fázi. Má cenu počítat rozdily mezi jednotlivými atrapami
pro druhou PCA osu, když bylo v předchozích kapitolách spočítáno, že v druhé ose se zvykaci a
pokusná fáze neliší?
Z PCA pro jednotlivé typy chování (obr. 1O)je vidět, že tři typy behaviorálních proměnných odrážející
stresovou reakci v přítomnosti predátora (počet dřepů, vztyčováni čepičky a délka prohliženi
predátora) jsou vzájemně úzce korelované. Správnějším řešením by bylo vybrat pouze jednu
proměnou, která by to podle vás měla být?

Diskuze:
Diskuze je poměrně kvalitní a čtivá a to jak část interpretující vlastní výsledky a zejména výstupy
experimentu vzhledem k jednotlivým teoriím tvorby kategorií. S hlavním závěrem, že barevný vzor je
v tomto případě nadřazený dalším "dravčím znakům" jako jsou zobák, oko, pařát a že pro správnou
kategorizaci je zapotřebí kombinace obou nelze než souhlasit.
V celkové interpretaci by bylo možná lepší uvažovat o aktivitě "varování" jako o nespecifickém
vzrušivém chování souvisejícím se zkoumáním neznámého "divného" objektu, popřípadě o chování
podobném inspekci predátora) viz obr. 13. Což je jiná interpretace než "varování" před již
rozpoznaným nebezpečným predátorem. Že je tato proměnná něco jiného než další projevy stresové
reakce jako "dřepy" nebo "vztyčování čepičky" svědčí i PCA analýze viz obr. 1O.
Je podle vás proměnná" varování" skutečným varováním, inspekcí predátora, nebo vokálním
projevem stresu?

Dalšífaktory ovlivňující kategorizaci predátorů v laboratoři (poznámky)
Porovnání antipredační reakce na atrapu v přírodě a v laboratoři by bylo žádoucí, zejména zda stresová
antipredační reakce má obdobné projevy (zda ptáci na krmítku v přítomnosti atrapy varují, dělají dřepy
či vztyčují čepičku. Tím by bylo posílena interpretace, že jde opravdu o stresovou reakci na danou
atrapu (viz Mašek 2005, aj. diplomové a bakalářské práce vedené Dr. Fuchsem).
Věrohodnost plyšové atrapy pro subjekt by měla být krátce zmíněna včetně příslušných citací jak
publikovaných prací, tak zase i diplomových a bakalářských prácí vedených Dr. Fuchsem.

Závěrem konstatuji, že práce splnila zadání a splňuje kritéria pro určená pro magisterské
diplomové práce na PřF JčU a navrhuji ji k obhajobě i kladnému hodnocení stupněm 2.

V Praze 9.1.2012 Mgr. Eva Landová, Ph.D....~..0.~.:. .